
 

Decreto Dirigenziale n. 260 del 04/11/2016

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 9 - UOD - 0509 - Tutela dell'acqua e gestione della risorsa idrica -

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  LEGGE 388/2000, ART. 144, COMMA 17 - EROGAZIONE CONTRIBUTO DI EURO

154.015,81 AL COMUNE DI S.ANGELO ALL'ESCA (AV), QUALE ULTERIORE ACCONTO

SULLA QUOTA COFINANZIABILE DA PARTE DEL MINISTERO DELL'AMBIENTE, PER I

LAVORI DI "COMPLETAMENTO PER LA REALIZZAZIONE DELLA RETE FOGNARIA IN

LOCALITA' CHIOCCHE DEI CASALI" 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  7 Novembre 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO  

a) che, con Delibera di Giunta Regionale n. 1721 del 31/10/2008, sono state accolte le istanze degli 
Enti interessati al finanziamento di cui all'art. 144, comma 17, della Legge 388/00 per un costo 
complessivo previsto di euro 17.000.337,40, di cui il 70%, cioè euro 11.900.236,18, quale 
contributo regionale ed il restante 30%, cioè euro 5.100.101,22, quale quota a carico dei Comuni 
stessi; 

b) che, con nota del Dirigente dell’ex Settore Ciclo Integrato delle Acque prot. n. 2012.0931004, del 
14/12/2012, di aggiornamento del quadro A.P.Q. “Tutela delle Acque e Gestione Integrata delle 
Risorse Idriche. – Utilizzo fondi L. 388/2000, art. 144, comma 17“, venivano individuati ulteriori 
tredici interventi, sia sulla Rete Idrica che sulla Rete Fognaria, insistenti in altri dodici Comuni 
della Campania, fra i quali anche quello di S. Angelo all'Esca (AV), per un totale complessivo di 
euro 4.921.214,410, di cui euro 3.444.850,087 (70%) con cofinanziamento ai sensi della L. 
388/2000, art. 144, comma 17 ed euro 1.476.364,323 (30%), a carico dei Comuni interessati; 

c) che, con nota prot. n. 1583 del 23/05/2013, assunta al protocollo regionale n. 0393015 del 
3/06/2013, il Comune di S. Angelo all'Esca (AV), trasmetteva la Delibera di Giunta Comunale 
n.39 del 21/05/2013, di approvazione del progetto preliminare per  i lavori di “Completamento per 
la realizzazione della rete fognaria in località Chiocche dei Casali”, per un importo di euro 
350.000,00; 

d) che, pertanto, con il Decreto Dirigenziale n. 714 del 16/10/2013 dell’ex A.G.C. 05 – Settore 09, si 
è provveduto ad erogare al Comune in argomento, per il suddetto intervento, un acconto di euro 
61.250,00 quale anticipazione del 25% dell'importo ammesso a cofinanziamento, impegnandolo 
sul capitolo 1510;                                               

e) che, con successivo decreto Dirigenziale n  9 del  19/11/2013, si è provveduto alla rettifica del 
punto 4), del menzionato Decreto dirigenziale n.714 del 16/10/2013, relativamente alla modalità 
di pagamento; 

f) che, con nota del 21/01/2014, presente agli atti, inviata al Comune di S. Angelo all'Esca e per 
conoscenza alla ex A.G.C. 05, il Ministero dell'Ambiente, su richiesta del Comune di poter 
rielaborare il progetto in argomento ammesso a finanziamento con fondi di cui alla Legge 
n.388/2000, preso atto delle difficoltà da parte del Comune di garantire il proprio cofinanziamento 
di € 105.000,0 e considerato che detto cofinanziamento veniva assicurato nel progetto 
rielaborato da opere già realizzate con fondi propri del Comune per  € 42.000,00  e dalla 
contrazione di un mutuo con la Cassa depositi e prestiti per  € 63.000,00, comunicava il proprio 
nulla osta alla realizzazione del progetto rielaborato.   

 
CONSIDERATO   

a) che, con la nota prot. n.1260 del 18.04.2016, acquisita al protocollo regionale il 10.05.2016 al n. 
318035, il Comune di S. Angelo all'Esca (AV), ha trasmesso ulteriore documentazione tecnica, 
nonché la rendicontazione del primo acconto ricevuto e la contestuale richiesta di erogazione del 
secondo acconto sul contributo concesso per i lavori di “Completamento per la realizzazione 
della rete fognaria in località Chiocche dei Casali”;                                      

b) che, il Comune, con determina del RUP n. 43 del 27.09.2016, inviata con pec del  3/10/2016, 
acquisita al protocollo regionale con n. 668276 del 13/10/2016, ha rimodulato il quadro 
economico dei lavori in questione; 

 
RITENUTO 

a) di, attesa l'economia che si è realizzata in fase di gara di € 8.308,23, riformulare detto quadro 
economico per il costo globale del progetto di euro € 299.691,77, così come di seguito riportato: 

 
Lavori   

A – Importo progetto lordo €.   226.814,65  

B – Oneri per la sicurezza €.       3.314,06  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  7 Novembre 2016



 

 

 
 

C – Importo a base d'asta (A+B) €.   230.128,71  

D – A dedurre ribasso d'asta (3,33%) €.       7.552,93  

Importo lavori appaltati  €.   222.575,78  

   

Somme a disposizione   

Imprevisti €.       2.708,11  

Espropri €.       9.177,00  

Oneri di discarica €.       9.172,00  

Spese tecniche €.     27.615,44  

IVA €.     28.443,44  

Totale somme a disposizione  €.     77.115,99  

Totale quadro economico  €.   299.691,77  
 

b) che, da tale quadro economico risulta una riduzione dell'iniziale costo totale dell'intervento di 
    €. 350.000,00 ammesso a finanziamento, dovuta alla suddetta economia, oltre l'importo di € 

42.000,00 per opere già realizzate con fondi comunali;  
c) che, conseguentemente, l'importo del finanziamento risulta il seguente:  

 
Importo quadro economico rimodulato € 299.691,77  

Importo opere realizzate con fondi comunali € 42.000,00  

E Costo totale intervento  €. 341.691,77 

F Importo finanziamento rimodulato (70% dell'intervento: E x 0,70) € 239.184,24 
 

d)  che, pertanto, sussistono i  presupposti di fatto e  di diritto per procedere alla liquidazione  di 
     un ulteriore acconto di euro 154.015,81 così calcolato : 
 

II acconto (90% del finanziamento rimodulato: F x 0,90) € 215.265,81  

A detrarre I acconto € 61.250,00  

  €. 154.015,81 
 
TENUTO CONTO 

a) che il Consiglio Regionale, con legge regionale n.2 del b18701/2016, ha approvato il Bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2016-2018 della Regione Campania in conformità con le 
disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011,n.118, così come modificato ed integrato 
dal decreto legislativo 10 agosto 2014,n.126; 

b) che  la Giunta Regionale, con deliberazione n.17 del 26 gennaio 2016, ha approvato il 
documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016-
2018 della Regione Campania; 

c) che con Deliberazione n.52 del 15 febbraio 2016,pubblicata sul B.U.R.C n.12 del 22/02/2016, la 
Giunta Regionale ha approvato il Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di 
Previsione 2016-2018, nonché gli schemi di Bilancio Gestionale per gli anni 2016-2017-2018; 

d) che con la sopracitata Deliberazione n.52 del 15 febbraio 2016, la Giunta Regionale, nelle more 
dell'approvazione di un apposito provvedimento che disciplini la gestione delle entrate e delle 
spese in applicazione delle nuove disposizioni normative in materia di equilibri di bilancio, ha 
limitato la spesa libera, relativa agli impegni da assumere ed ai pagamenti da effettuare, sia in 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  7 Novembre 2016



 

 

 
 

c/residui che in c/competenza, in misura, rispettivamente per i suddetti impegni e pagamenti, non 
superiore ai quattro dodicesimi dell'importo indicato nella colonna rubricata “competenza libera 
2016” del bilancio gestionale 2016/2018 inerente alla stessa struttura; 

e) che la Giunta Regionale, con Deliberazione n.181 del 3/05/2016, ha autorizzato la Direzione 
Generale 52-05 a gestire la spesa in modo tale da garantire, al 31 dicembre 2016, il rispetto del 
limite di euro 112.758.789,10  ed euro 190.485.831,25 per i pagamenti ( in c/competenza su 
spesa libera, spesa con copertura costituita da reiscrizione di quote di avanzo, spesa con 
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e in c/residui da spesa libera e vincolata). Tali 
importi saranno automaticamente adeguati ad ogni variazione di bilancio; 

 
CONSIDERATO 

a) che con D.D. n.  561 del 24/07/2013 e D.D.n. 135 del 17/07/2014 si è provveduto ad accertare e 
regolarizzare gli incassi pari ad € 945.345,71 mediante imputazione al capitolo 1334 degli 
esercizi finanziari 2013 e 2014, stabilendo che l'accertamento sul quale è imputata la 
disposizione di incasso presenta la seguente competenza economica: 1/01/2013-31/12/2013 e 
1/01/2014-31/12/2014; 

b) che, limitatamente al Comune di S.Angelo all'Esca (AV),  con D.D. n. 527 del 19/12/2013 è stato 
assunto l'impegno n. 5489/13 per € 21.033,29 e con D.D. n.187 del 2/12/2014 è stato assunto 
l'impegno n. 6227/14 per € 138.216,70; 

c) che con D.D. n. 130 del 30.5.2016 sono state approvate le modalità di rendicontazione dei 
progetti finanziati con la Legge 388/2000. 

 
RILEVATO  

a) che gli elementi informativi relativi al progetto sono:  
 
PROGETTO 
Denominazione 

CIG CUP 

Completamento per la realizzazione della rete 
fognaria in località Chiocche dei Casali. 

6278015DDB G43D14001020001 

 
b) che gli elementi informativi del creditore (beneficiario) sono: 
 
BENEFICIARIO  
Nominativo Indirizzo C.F. 

Comune di S.Angelo all'Esca 
(AV) 

  Via Mons. Reppucci, n.26 81000550640 

 
c) che gli elementi informativi contabili sono: 
 

Decreto 
Impegno 

Impegno 
definitivo 

Modalità di 
pagamento  

Causale pagamento Importo Ritenuta Esercizio 
finanziario 

 
D.D. n. 
527/2013 
per € 
21.033,29 
D.D. 
n.187/2014  
per € 
132.982,52 

 
n. 
5489/13 
 
 
 
n.6227/14 

Girofondo sul 
Conto di 
Tesoreria 
Unica codice 
n.0304591 

Ulteriore acconto ai 
sensi delle Legge 
388/00 

 
154.015,81 

 
0,00 

 
2016 

 
CODIFICAZIONE DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE DI BILANCIO   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  7 Novembre 2016



 

 

 
 

Capit
olo 
spesa 

Missio
ne 

Progra
mma 

COF
OG 

Titol
o 

Macr
o 
agg 

 V       
Liv.pian

o dei 
conti 

SIOPE 
codice 
bilancio 

SIOPE 
codice 
gestional
e 

Cod.Trans
az.U.E 

Ricorrenti Perimetro 
sanità 

 

1510 9 4 05.2 2 202 2.02.01 
09.010 

2.01.01 2107 8 4 3  

 
VERIFICATO  

a) che il Comune di  S. Angelo all'Esca (AV) non risulta nell'elenco dei Comuni debitori per fornitura 
idrica per il periodo 1981/1991, di cui alla D.G.R. n.2769 /2003, né nell'elenco dei Comuni 
debitori per canoni di depurazione e fognatura di cui alla nota dirigenziale, prot.n. 0802356 del 
23/11/2015 e nemmeno nell'elenco dei Comuni debitori per canoni idrici per il periodo dal 1992 al 
4° trimestre 2015 di cui alla nota di Acqua Campani a, prot.n. 1564 del 22/12/2015, acquisita al 
protocollo regionale n. 0001566 del 4/01/2016; 

b) che la UOD 02 ad oggi non ha comunicato nuovi elenchi previsti dal decreto dirigenziale n. 
471/2016; 

c) che sussistono  i presupposti per liquidare l'importo di euro €. 154.015,81, cui si fa fronte con 
imputazione dal capitolo 1510 del Bilancio Gestionale 2016;  

 
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione, ai sensi degli ex artt. 26 e 27 
del D.Lgs n.33 del 14/03/2013,  in quanto l'atto di concessione di finanziamento è stato assunto in epoca 
antecedente l'entrata in vigore del detto D.Lgs.14/03/2013, n.33, ma le somme erogate sono di 
pertinenza del bilancio di previsione degli anni successivi al suddetto decreto, ai sensi della Delibera 
ANAC n. 59 del 15 luglio 2013;  
 
RITENUTO  

a) di dover liquidare  un ulteriore acconto di € 154.015,81,ai sensi della L.n.388/00, in favore del 
Comune di S. Angelo all'Esca (AV), quale soggetto beneficiario dell'intervento di “Completamento 
per la realizzazione della rete fognaria in località Chiocche dei Casali”, con imputazione 
sull'impegno n. 5489/13, assunto con D.D. n.527 del 19/12/2013 per € 21.033,29 e sull'impegno 
n. 6227/14,assunto con D.D. n.187 del 2/12/2014 per €  132.982,52, capitolo 1510 dell'esercizio 
finanziario 2016;   

b) di dover, pertanto, incaricare la U.O.D. 55.13.04 - Gestione delle Spese Regionali ad emettere 
ordinativo di pagamento di euro 154.015,81 con imputazione sui suindicati impegni, in favore del 
Comune di S.Angelo all'Esca (AV), a valere sulle risorse del bilancio per il corrente esercizio 
finanziario, mediante disposizione di girofondo sul Conto di Tesoreria Unica codice n. 0304591;  

c) di dare atto che ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, in ossequio a 
quanto disposto con circolari n. 908447 del 30/12/2015 e n. 101701 del 12/02/2016 della 
Direzione Generale Risorse Finanziarie, gli impegni sui quali è imputata la presente liquidazione 
presenta la seguente competenza economica: 1/01/2016 – 31/12/2016 euro 154.015,81; 

d) di precisare che la nuova codifica contabile, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, è stata identificata 
come segue: 

 
CODIFICAZIONE DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE DI BILANCIO   
Capit
olo 
spesa 

Missio
ne 

Progra
mma 

COF
OG 

Titol
o 

Macr
o 
agg 

 V       
Liv.pian

o dei 
conti 

SIOPE 
codice 
bilancio 

SIOPE 
codice 
gestional
e 

Cod.Trans
az.U.E 

Ricorrenti Perimetro 
sanità 

 

1510 9 4 05.2 2 202 2.02.01 
09.010 

2.01.01 2107 8 4 3  

 
e) di dare atto che l'importo della liquidazione di cui al presente provvedimento rientra nel limite 

stabilito dalla  D.G.R.n. 181 del 03/05/2016 per la Direzione Generale Ambiente e Ecosistema; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  7 Novembre 2016



 

 

 
 

VISTI: 
a) la Legge 05/01/1994, n. 36; 
b) la Legge 23/12/2000, n. 388; 
c) il D.D. n.714 del 16/10/2013; 
d) il D.D.n.9 del 19/11/2013; 
e) la nota del Ministero dell'Ambiente del 21/01/2014; 
f) la legge regionale n. 2 del 18/01/2016 di approvazione del bilancio regionale 2016-2017-2018; 
g) la D.G.R. n. 17 del 26/01/2016; 
h) la D.G.R.n. 52 del 15/02/2016 di approvazione del bilancio gestionale per gli anni 2016-2017-

2018; 
i) la D.G.R.n. 181 del 3/05/2016; 
j) la nota del Comune di S.Angelo all'Esca (AV), prot. n. n.1260 del 18.04.2016, acquisita al 

protocollo regionale il 10.05.2016 al n. 318035 e la nota inviata via pec del  3/10/2016, acquisita 
al protocollo regionale con n. 668276 del 13/10/2016; 

k) la nota del Direttore generale prot. n. 0785135 del 17.11.2015; 
l) gli atti e tutto quanto sopra richiamato:  

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile della competente posizione organizzativa dott.ssa 
Ester Contrada e delle risultanze e degli atti richiamati nelle premesse costituenti istruttoria a tutti gli 
effetti di legge ed acquisito il visto di copertura finanziaria del Dirigente della UOD 02.  
 
      DECRETA 
 
Per tutto quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto, di: 
 

1. prendere atto che il quadro economico dei lavori di “Completamento per la realizzazione della 
rete fognaria in località Chiocche dei Casali”, soggetto beneficiario il Comune di S.Angelo 
all'Esca, attesa l'economia che si è realizzata in fase di gara di € 8.308,23, viene rimodulato   in 
euro  € 299.691,77, così come di seguito riportato: 

 
Lavori   

A – Importo progetto lordo €.   226.814,65  

B – Oneri per la sicurezza €.       3.314,06  

C – Importo a base d'asta (A+B) €.   230.128,71  

D – A dedurre ribasso d'asta (3,33%) €.       7.552,93  

Importo lavori appaltati  €.   222.575,78  

   

Somme a disposizione   

Imprevisti €.       2.708,11  

Espropri €.       9.177,00  

Oneri di discarica €.       9.172,00  

Spese tecniche €.     27.615,44  

IVA €.     28.443,44  

Totale somme a disposizione  €.     77.115,99  

Totale quadro economico  €.   299.691,77  
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  7 Novembre 2016



 

 

 
 

2. prendere atto che, da tale quadro economico risulta una riduzione dell'iniziale costo totale 
dell'intervento di €. 350.000,00 ammesso a finanziamento, dovuta alla suddetta economia, oltre 
l'importo di €. 42.000,00 per opere già realizzate con fondi comunali, per cui, l'importo del 
finanziamento risulta essere il seguente:  

  
Importo quadro economico rimodulato € 299.691,77  

Importo opere realizzate con fondi comunali € 42.000,00  

E Costo totale intervento  €. 341.691,77 

F Importo finanziamento rimodulato (70% dell'intervento: E x 0,70) € 239.184,24 
 

3. concedere un ulteriore acconto pari a €.154.015,81 a favore del Comune di S.Angelo all'Esca, 
così calcolato: 

 
 

II acconto (90% del finanziamento rimodulato: F x 0,90) € 215.265,81  

A detrarre I acconto € 61.250,00  

  €. 154.015,81 
 

4. liquidare detto acconto di € 154.015,81, ai sensi della L.n. 388/00, in favore del Comune di S. 
Angelo all'Esca (AV), quale soggetto beneficiario dell'intervento di “Completamento per la 
realizzazione della rete fognaria in località Chiocche dei Casali”, con imputazione sull’impegno n. 
5489/13, assunto con D.D. n. 527 del 19/12/2013  per € 21.033,29 e sull’impegno n.6227/14, 
assunto con D.D. n.187 del 2/12/2014 per € 132.982,52, capitolo 1510 dell'esercizio finanziario 
2016; 

5. dover, pertanto, incaricare la U.O.D. 55.13.04 - Gestione delle Spese Regionali ad emettere 
ordinativo di pagamento di euro 154.015,81 con imputazione sui suindicati impegni, in favore del 
Comune di S. Angelo all'Esca (AV), a valere sulle risorse del bilancio per il corrente esercizio 
finanziario, mediante disposizione di girofondo sul Conto di Tesoreria Unica codice n. 0304591;  

6. dare atto che ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, in ossequio a 
quanto disposto con circolari n. 908447 del 30/12/2015 e n. 101701 del 12/02/2016 della 
Direzione Generale Risorse Finanziarie, gli impegni sui quali è imputata la presente liquidazione 
presenta la seguente competenza economica: 1/01/2016 – 31/12/2016 euro 154.015,81; 

7.  precisare che la nuova codifica contabile, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, è stata identificata 
come segue: 

   
CODIFICAZIONE DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE DI BILANCIO   
Capit
olo 
spesa 

Missio
ne 

Progra
mma 

COF
OG 

Titol
o 

Macr
o agg 

 V 
Liv.pian

o dei 
conti 

SIOPE 
codice 
bilancio 

SIOPE 
codice 
gestional
e 

Cod.Trans
az.U.E 

Ricorrenti Perimetro 
sanità 

 

1510 9 4 05.2 2 202 2.02.01.
09.010 

2.01.01 2107 8 4 3  

 
8. dare atto che l'importo della liquidazione di cui al presente provvedimento rientra nel limite 

stabilito dalla D.G.R. n. 181 del 03/05/2016, per la Direzione Generale Ambiente e Ecosistema; 
9. dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione, ai sensi degli ex artt. 26 e 

27 del D.Lgs n.33 del 14/03/2013,  in quanto l'atto di concessione di finanziamento è stato 
assunto in epoca antecedente l'entrata in vigore del detto D.Lgs.14/03/2013, n.33, ma le somme 
erogate sono di pertinenza del bilancio di previsione degli anni successivi al suddetto decreto, ai 
sensi della Delibera ANAC n. 59 del 15 luglio 2013;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  7 Novembre 2016



 

 

 
 

10. trasmettere il presente provvedimento alla Segreteria di Giunta U.O.D 40-03, a Gestione delle 
Spese Regionali U.O.D. 55-13-04, al BURC U.O.D. 40-03-05, all'Archiviazione ed al Comune di 
S. Angelo all'Esca (AV). 

 
                                                                                                       Dott. Giuseppe Pagliarulo 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  7 Novembre 2016


	BURC n. 73 del  7 Novembre 2016

